АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2020 г. №

г. Чебаркуль

Об утверждении Порядка организации
отдыха детей Чебаркульского
городского округа в лагерях с дневным
пребыванием детей в каникулярное
время

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской
Федерации», Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь статьями 36, 37 Устава муниципального
образования «Чебаркульский городской округ»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок организации отдыха детей Чебаркульского городского
округа в лагерях с дневным пребыванием детей в каникулярное время в новой
редакции (прилагается).

2. Считать утратившим силу постановления администрации Чебаркульского
городского округа от 04.05.2017 г. № 303 «Об утверждении Порядка организации
отдыха детей в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием детей»,
от16.05.2018 г. № 293 «О внесении изменений в Порядок организации отдыха
детей в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием детей».

3. Отделу ИКТ администрации Чебаркульского городского округа
(Епифанов А.А.) опубликовать настоящее постановление в установленном
порядке.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы Чебаркульского городского округа по социальным вопросам
(Виноградова С.А.).

Исполняющий обязанности главы
Чебаркульского городского округа С.А.Виноградова

Утвержден
постановлением администрации

Чебаркульского городского округа
от «/Д? » 2020г. №

Порядок
организации отдыха детей Чебаркульского городского округа

в лагерях с дневным пребыванием детей в каникулярное время

1. Настоящий Порядок определяет организацию отдыха детей
Чебаркульского городского округа в лагерях с дневным пребыванием детей в
каникулярное время (далее - Лагерь), финансирование данных расходов,
порядок приема детей в лагерь.

2 Предметом деятельности Лагеря являются организация и проведение
мероприятий, направленных на отдых и оздоровление детей, в каникулярное
время, а также реализация дополнительных общеразвивающих программ.

3. Целями деятельности Лагеря являются:
- выявление и развитие творческого потенциала детей, развитие

разносторонних интересов детей, удовлетворение их индивидуальных
потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом
совершенствовании, а также в занятиях физической культурой, спортом и
туризмом;

- социализация детей, развитие коммуникативных и лидерских качеств
детей, формирование у детей культуры и навыков здорового и безопасного
образа жизни, общей культуры детей, обеспечение духовно-нравственного,
гражданско-патриотического, трудового воспитания детей;

- организация размещения детей в Лагере и обеспечение их питанием в
соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими
нормативами Российской Федерации;

- создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития,
укрепления здоровья, профессионального самоопределения и творческого
труда детей.

4. Лагерь:
- организует размещение, питание детей в Лагере, пребывание детей на

свежем воздухе;
- обеспечивает безопасные условия жизнедеятельности детей;
- организует оказание медицинской помощи детям в период их

пребывания в Лагере, формирование навыков здорового образа жизни у детей;
- осуществляет культурно-досуговую, туристскую, краеведческую,

экскурсионную деятельность, обеспечивающую рациональное использование
свободного времени детей, их духовно-нравственное развитие, приобщение к
ценностям культуры и искусства;

- осуществляет деятельность, направленную на развитие творческого
потенциала и всестороннее развитие способностей у детей, развитие

физической культуры и спорта детей, в том числе на физическое развитие и
укрепление здоровья детей;

осуществляет образовательную деятельность по реализации
дополнительных общеразвивающих программ;

- осуществляет психолого-педагогическую деятельность, направленную
на улучшение психологического состояния детей и их адаптацию к условиям
Лагеря.

Лагерь вправе осуществлять иную деятельность, если такая деятельность
соответствует целям его создания.

Право на осуществление в лагере деятельности, для занятия которой
необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с
момента получения такого разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок
и прекращается при прекращении действия разрешения (лицензии).

5. В Лагерь с дневным пребыванием детей принимаются дети в возрасте с 6
лет 6 месяцев до 17 лет включительно, являющиеся:

5.1. обучающимися муниципальных общеобразовательных организаций и
организаций дополнительного образования, подведомственных Управлению
образования администрации Чебаркульского городского округа;

5.2. обучающимися муниципальных организаций дополнительного
образования, подведомственных Управлению культуры администрации
Чебаркульского городского округа, обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях;

5.3. воспитанниками муниципальных бюджетных учреждений,
подведомственных Управлению физической культуры и спорта администрации
Чебаркульского городского округа, обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях;
за исключением обучающихся в профессиональных образовательных
организациях или детей, отдыхающих в каникулярное время за счет средств
федерального бюджета.

6. Преимущественное право на отдых в каникулярное время за счет
бюджетных средств имеют дети, направляемые в Лагерь впервые. Право детей,
повторно направляемых на отдых, реализуется после права на отдых детей,
направляемых впервые.

7. Основанием для зачисления в лагерь являются:
- заявление родителя (законного представителя) на имя руководителя

образовательной организации, на базе которого функционирует Лагерь;
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- копия СНИЛС ребенка и родителя (законного представителя) ребенка;
- медицинская справка установленного образца.
8. Лагерь функционирует в каникулярное время (периоды осенних,

зимних, весенних и летних школьных каникул, установленные для
обучающихся и воспитанников образовательных организаций).

Продолжительность смены в Лагере в каникулярное время составляет:
- в период весенних, осенних, зимних школьных каникул не менее 5

рабочих дней;
- в период летних школьных каникул 18 рабочих дней.

В период летних школьных каникул в лагере могут проводиться
профильные смены продолжительностью не менее 9 рабочих дней и не более
14 рабочих дней при реализации соответствующей образовательной программы
профильной направленности.

9. Лагерь открывается в каникулярное время на базе муниципальных
образовательных организаций Чебаркульского городского округа (далее -
образовательная организация) и действует на основании положения,
утвержденного руководителем образовательной организации.

10. Деятельность детей в Лагере организуется в одновозрастных и в
разновозрастных объединениях детей (отрядах, группах, командвх), в
зависимости от направленности программ (тематики) смены Лагеря,
интересов детей, образовательных и воспитательных задач Лагеря. В лагере
могут функционировать профильные объединения детей (отряды, группы,
команды), чья деятельность организуется по дополнительным
общеобразовательным программам различной направленности или спортивной
подготовки.

11. Управление образования администрации Чебаркульского городского
округа:

- определяет образовательные организации, на базе которых открываются
Лагеря и осуществляется питание детей, утверждает по Лагерям дислокацию
объединений детей (отрядов, групп, команд), сформированных из обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций и организаций
дополнительного образования, подведомственных Управлению образования
администрации Чебаркульского городского округа, обучающихся
муниципальных организаций дополнительного образования, подведомственных
Управлению культуры администрации Чебаркульского городского округа,
воспитанников муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных
Управлению физической культуры и спорта администрации Чебаркульского
городского округа, количество детей в объединении (отряде, группе, команде);

- утверждает объем средств, выделенных образовательной организации в
соответствии с количеством детей, закрепленных за Лагерем;

- утверждает порядок и форму отчетности использования средств и
обеспечивает контроль целевого использования средств;

- организует подготовку и проверку готовности Лагеря к началу летней
оздоровительной кампании;

- контролирует получение санитарно-эпидемиологического заключения о
соответствии деятельности, осуществляемой Лагерем, требованиям СанПиН
2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и
организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием
детей в период каникул».

12. Основанием для открытия Лагеря являются:
12.1. приказ руководителя образовательной организации об открытии

Лагеря;
12.2. санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии

деятельности, осуществляемой Лагерем, требованиям СанПиН 2.4.4.2599-10
«Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в

оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период
каникул», выданное ТО Роспотребнадзора;

12.3. акт проверки готовности Лагеря с дневным пребыванием детей к
началу летней оздоровительной кампании.

13. Руководитель образовательной организации, на базе которой открыт
Лагерь:

13.1. назначает приказом начальника Лагеря, воспитателей из числа
педагогических работников, обслуживающий персонал для работы в Лагере в
пределах рабочего времени;

13.2. заключает соглашение с руководителями муниципальных
общеобразовательных организаций и организаций дополнительного
образования, подведомственных Управлению образования администрации
Чебаркульского городского округа, муниципальных организаций
дополнительного образования, подведомственных Управлению культуры
администрации Чебаркульского городского округа, муниципальных
бюджетных учреждений, подведомственных Управлению физической
культуры и спорта администрации Чебаркульского городского округа,
дислокация объединений детей (отряды, группы, команды) которых
закреплена за Лагерем:

- о направлении для работы в Лагере воспитателей из числа
педагогических работников и (или) работников, имеющих соответствующее
(специальное) образование, соответствующий уровень квалификации и
профессиональной подготовки, обладающих знаниями и опытом,
необходимыми для выполнения должностных обязанностей воспитателя,
прошедших медицинский осмотр до начала работы Лагеря, имеющих
актуальные справки о наличии (отсутствии) судимостей;

- об обеспечении в месте фактической дислокации объединения детей
(отряда, группы, команды) необходимых безопасных условий
жизнедеятельности детей.

15. Пребывание детей в Лагере регулируется законодательством
Российской Федерации и договором с родителями (законными
представителями) детей об организации отдыха и оздоровления детей,
заключенным руководителем образовательной организации, на базе которой
открыт Лагерь, и руководителем организации (учреждения), на базе которой
дислоцируется объединение (отряд, группа, команда), в которое зачислен
ребенок.

13. Финансовое обеспечение деятельности Лагеря осуществляется за счет
средств областного и местного бюджетов, средств родителей (законных
представителей) детей и других источников, предусмотренных действующим
законодательством.

14. На основании решений межведомственной комиссии по организации в
Челябинской области отдыха, оздоровления и временного трудоустройства
несовершеннолетних, межведомственной комиссии по организации в
Чебаркульском городском округе отдыха, оздоровления и временного
трудоустройства несовершеннолетних устанавливается стоимость набора
продуктов питания для детей в Лагере (за счет средств областного и местного

бюджетов), исходя из фактически сложившихся цен на продукты питания по
городскому округу, с обязательным 100% выполнением натуральных норм
питания.

15. Финансирование компенсации расходов юридическим лицам,
отобранным в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013г.
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», связанных с доставкой
продуктов питания и приготовлением пищи, определить в размере 10% от цены
закупки продуктов питания.

16. Финансирование на организацию воспитательной работы с детьми в
Лагере осуществляется за счет средств родителей (законных представителей)
детей.

17. Контроль за деятельностью Лагеря осуществляет межведомственная
комиссия по организации в Чебаркульском городском округе отдыха,
оздоровления населения, занятости несовершеннолетних (далее - Комиссия),
руководитель образовательной организации, на базе которой открыт Лагерь.

Исполняющий обязанности начальника
Управления образования администрации
Чебаркульского городского округа Т.М.Артамонова